
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

Ufficio Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - ECOLOGIA . AMBIENTE INT. N. 57 DEL 10/05/2011

\ , r Ì' i

REG. cEN. N. ;lY la DEL 4 i j

OGGETTO: LAVORI Dl RIPAVIMENTAZIONE lN ASFALTO DELLA VIA TRIFILO' E lL
RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE IN CORRISPONDENZA DEI GIUNTI SUI
VIADOTTI "ZAMBATARO' E -SAN GIORGIO' DELLA STRADA COMUNALE
ESTERNA.
AFFIDAMENTO LAVORI IN EGONOMINA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO
Cod. CIG:.2104774273

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

PREMESSO GHE:
a seguito delle recenti ed intense piogge, oltre che dei passati eventi calamitosi, lo stato del

manto stradale di alcune strade urbane si è notevolmente degradato determinando

situazione di pregiudizio per la sicurezza del transito veicolare in particolare sulla via Trifilò,

oltre che in corrispondenza dei giunti sui viadotti "Zambataro" e "San Giorgio" della strada

comunale esterna, che collega I'abitato con lo svincolo di Fiumefreddo.;

con Determina Sindacale n. 34 del 13.04.2011, è stato affidato al sottoscritto l'incarico di

R.U. d. P., individuandolo anche ilquale progettista e D.LL. dell'intervento in oggetto;

degli accertamenti effettuati è stato rilevato I'effettivo stato precario del piano viabile della

strada in oggetto, nel tratto compreso fra la via Garibaldi e la via Oberdan, con la presenza

di ampie aree di distacco delle mattonelle in asfalto, buche ed avvallamenti, nonché, nel

caso dei 14 giunti dei due ponti metallici della strada esterna, il completo distacco

dell'asfalto a monte e a valle di ogni giunto;

DATO ATTO CHE:
con propria determinazione Reg. Gen. n. 400 del 2010412011 (int. n. 51 del 2010412011) il

sottoscritto n.q di Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia e Ambiente ha approvato la

perizia tecnica dei lavori di che trattasi con il seguente Quadro Economico di spesa, per

complessivi e. fi.300,00, di seguito meglio specificato:
IMPORTO DELLE LAVORAZIONI
di cui per lavori a base d'asta € 8.635,45 ed€267,07
non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 8.902,52

- Competenze UTC 2o/oLav .b.A. € 178,05

- IVA sui lavori 10% sui L. b.a. € 890,25

- Oneri accesso a discarica IVA lnclusa € 812,40

- lmprevisti ed arrotondamenti (5% circa) € 516,78

Sommano a disposizione € 2.397,48 €, 2.397,48
TOTALE PERIZIA € 11.3OO,OO



CONSIDERATO CHE:
. con la medesima determinazione si è provveduto, oltre che ad impegnare la necessaria

somma di € 11.300,00 sut Codice 1.08.01.03/2 del bilancio 2010, ad indire le procedure di

contrattazione per addivenire all'esecuzione dei lavori in oggetto, in economia mediante
cottimo fiduciario, procedendo all'affidamento diretto degli stessi ad impresa di fiducia,
previa congrua indagine di mercato e confronto dei prezzi, a norma degli artt. 67, c.2, lett.
c), punto 1; 68, c. 1, lett. b) e 72, c. 7, del vigente Regolamento dei Contratti , come previsto
nella richiesta-invito di partecipazione.;

. il giorno 03.05.201{ alle ore 19:15 e seguenti, come da verbale relativo ad indagine di mercato
di gara, si è proceduto, alla scelta del contraente mediante verifica dei preventivi presentati

dalle imprese contattate, a norma degli artt. 67, c.2, lett. c), punto 1; 68, c. 1, lett. b) e 72, c.7,
del vigente Regolamento dei Contratti, al fine di provvedere, come anzidetto, all'affidamento
diretto dei lavori per l'esecuzione degli stessi a mezzo di cottimo fiduciario;

. in relazione alle risultanze delle operazioni di gara informale, riportate nel suddetto verbale, il

Responsabile dell'Area Tecnica, n.q. di Presidente di gara, dopo aver effettuato una congrua
verifica di preventivi conseguenti ad una indagine di mercato e confronto dei prezzi, ha dato
atto che si sarebbe potuto procedere all'affidamento diretto del cottimo fiduciario relativo
all'esecuzione dei lavori di 'RIPAVIMENTAZIONE lN ASFALTO DELLA VIA TRIFILO' E lL
RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE IN CORRISPONDENZA DEI GIUNTI SUI VIADOTTI
'ZAMBATARO' E "SAN GIORGIO' DELLA STRADA COMUNALE ESTERNA - Cod. CIG:

2104774273, alla lmpresa M.G. F.lli Mazzeo con sede in via S. Calandruccio, sn -
Fiumefreddo di Sicilia (CT), partita IVA/C.F. 04271620876, il cui prezzo complessivo offerto
risultava di € 7.345,55 (compresi oneri di sicurezza pari ad € 267,07 non soggetti a ribasso),
pari ad un ribasso del 18,03% sul prezzo a base di gara di € 8.635,45 al netto degli oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre lVA, previa, ovviamente, propria determinazione di

approvazione definitiva. ;

DATO ATTO CHE:
. con nota prot. 6838 del 1010512011, I'lmpresa M.G. F.lli Mazzeo s.r.l. ha dichiarato: "di

rinunciare, per sopraggiunti impedimenti, alla gara d'appalto..." dei lavori in oggetto;
. Che come da verbale del 03/05/2011, era pervenuto, oltre il preventivo dell'impresa anzidetta,

anche quello dell'impresa Soc. Coop. EDIL FIUMEFREDDO, via Diana, n. 53, Fiumefreddo di

Sicilia (CT),, che offriva I'esecuzione dei lavori con un ribasso percentuale del 9,21o/o;

RITENUTO: la necessità di provvedere all'affidamento definitivo dei lavori di che trattasi;

VISTI:
l'art. 51 della legge n. 142190, così modificato ed integrato dalla legge n. 127197 e recepito
dalla L.R. n.23198;
l'art. 56 della legge n. 142190, come recepito dalla L.R. n- 48191 e modificato dall'art. 13 della
legge n. 30/2000;
il D.Lgs. n.267100',

la L.R. 2 agosto 2002, n.7 e ss. mm. ed ii. e le Circolari esplicative emanate sulla suddetta
legge;
il D.P.R.21 dicembre 1999, n. 554
il vigente Regolamento dei Contratti;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERM INA
Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di approvare il verbale di gara del 03/05/2011 che allegato alla presente determinazione sub



I
lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che I'lmpresa M.G. F.lli Mazzeo s.r.l., il cui preventivo, che riportava un ribasso
del 18,03%, in sede di verifica dello stesso era stato ritenuto congruo e tale da poter
procedere all'affidamento dei lavori alla indica ditta, con propria nota prot. 6838 del
1010512011, ha dichiarato: "di rinunciare, per sopraggiunti impedimenti, alla gara
d'appalto..." dei lavori in oggetto;

3. di dare atto che, come da verbale del 03/05/2011, era pervenuto, oltre il preventivo
dell'impresa anzidetta, anche quello dell'impresa Soc. Coop. EDIL FIUMEFREDDO, via
Diana, n. 53, Fiumefreddo di Sicilia (CT), che offriva I'esecuzione dei lavori con un ribasso
percentuale del 9,21%, preventivo ritenuto anch'esso valido, e che pertanto si puo procedere
ad aggiudicare definitivamente i lavori del titolo all'anzidetta Soc. Coop. EDIL
FIUMEFREDDO, via Diana, n. 53, Fiumefreddo di Sicilia (CT), C.F./PaÉita !VA:
04468400876, il cui prezzo complessivo offerto è di € 8107,20 (compresi oneri di sicurezza
pari ad €267,07 non soggetti a ribasso), pari ad un ribasso del 9,21% sul prczzo a base di
gara di € 8.635,45 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre lVA.

4. di dare atto che il Quadro Economico di detti lavori, a seguito dell'aggiudicazione è da
intendersi così modificato ed approvato:
A) lmporto lavori:

lmporto lavori a base d'asta
a detrarre del ribasso d'asta del9,21%

RESTA IMPORTO NETTO DEI LAVORI
oltre € 267,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

IMPORTO CONTRATTUALE
B) SOMME A DtSPOSIZIONE DELL',AMMINISTRAZIONE

- Competenze UTC 2o/oLav .b.4. € 178,05
- IVA sui lavori 10% sui L. b.a. € 810,72
- Oneri accesso a discarica IVA lnclusa € 812,40
- lmprevisti ed arrotondamenti (5% circa) € 516,78

- IVA 10% sul ribasso di agg.ne non impegnata € 79,53
Totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 2.397,48 €, 2.397,48

€ 10.504,68
Somme per ribasso di agg.ne non impegnato del 9,21o/o € 795.32

Torna l'importo complessivo della perizia €11.300.00
5. il Responsabile Unico del procedimento è ll Geom. Antonino Fichera, nominato con

determinazione sindacale n. 34 del 13.04.2011:
6. la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 11.300,00, è garantita con fondi

comunali, e precisamente con imputazione al codice 1.08.01 .0312, imp. n. 31312010 per €
8.684,64 e imp. n. 1131201012 per € 2.615,16 del bilancio 2011, già assunto con

determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Reg. Gen. n.400 del2010412011 (int. n.

51 del 2010412011)',

7. Di dare atto che ai sensi dell'art.37 del vigente regolamento comunale approvato con

deliberazione di C.C. n. 04 del 0310212004, , quale forma contrattuale, si prowederà, stante
I'importo contrattuale inferiore a € 10.000,00, alla stipula di scrittura privata non autenticata e
non repertoriata;

8. ditrasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;
9. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa

allegati, all'Albo Pretorio di questo Comune.
SPONSABILE DELL'AREA T. E. A.

Allegati:
A) Verbale di gara del 03/05/2011

€ 8.635,45
€ 795.32
€ 7.840,13
€ 267.07
€ 8.107,20


